(1) Vedi Giov. Agnelli, D iz io n a r io  s to r ic o  d e l L o d ig ia n o .

(2) « Occupaverunt Asulam quse nohis rebellavit, recuperaverunt 
castrum Novum et Machasturaam cum eorura armata qu* ausa est Pla- 

iCeutiam et Papiam usque navigare pr*ians id incedens quidquid potest ». 
Vedi in Dizionario lodigiano citato.
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gnola ritornato a Venezia, sotto l’ accusa (e forse non a 
torto) di alto tradimento, fu posto alla tortura e poscia 
decapitalo (1432). La pac¡3, dopo questa battaglia, tot nò di 
nuovo in Lombardia.

In queste guerre Galeotto Bevilacqua si mantenne 
sempre fedele al Visconti, che volle premiarlo investendolo - 
nuovamente del feudo di Maccastorna (1437 - 20 Dicembre). 
La formula del l’investitura è assai diversa dall'antica, per
chè oltre agli antichi diritti si erige qui il Castello in 
Contea e si dà a Galeotto ed a’ suoi discendenti in infinite 
il titolo di Conti di Maccastorna e de’ suoi, annessi (1). 
Era già grande il dono e il titolo conferito al Bevilacqua, 
ma non parve sufficiente alla magnanimità del Visconti,

(i) La Ducal clemenza fa manifesto che essa si muove a quest’atto :- 
« Considerans continuara, et comprobatam fidelitateni, morum venustatem, 
antiquam nobilitatem, et devotam constantiam spectabilis, et generosi mi- 
litis. D. Galeotti de Bevilaquis f. q. dicti Nob. Militis D Gulielmi. » Per 
la qual cosa primieramente « creat, sublimai, erigit, instituit, et decorat 
dictum cast rum, et locum Macasturnae eam praedictis locis, villis, et pos- 
sessionibus ut sit Comitatus, et Comitatus nomen habeat etc... et intelli- 
o-atur decoratum et ornatura dictis nominibus, et dignitate Comitatus, et 
omnibus illis privilegiis, honoribus, et dignitatibus, exemptionibus, prae- 
rogativis, et omnibus aliis iuribus, quibus ahi veri Comitatus ornati, et 
decorati sunt, et esse debent ; cura separatione a civitatibus Craemonae, et 
Laudae, et cuiuslibet altenus civitatis, ac terrae, et a iurisdictione eorum, 
quibus, aut cui aliqualiter dictum castroni Macasturnae cura praedictis Locis, 
Villis et possessionibus subiecti essent etc. » Dopo di che « eundem D. Ga- 
leottum etc.... pro se et descendentibus suis masculis, et legitimis, et de legi- 
timo matrimonio, et ex linea masculina tantum natis, et nascituris creavit, 
et creat, fecit, et facìt Comitem dicti Comitatus Macasturnae etc. » Di
chiara infine la stessa Contea, co’ suoi annessi « et cum mero et mixto 
imperio, et gladii potestate, aquis, aqueductibus, pontibus, pratis etc. » che 
debbono essere « feudum perpetuum, nobile, et gentile, seu honorabile et 
legale etc.... ita quod vim, et naturam sapiat antiqui feudi paterni, aviti,. 
et proaviti etc. » (Rogito di Francesco Gallina, Segretario del Duca Fi
lippo Maria, 20 Dicembre 1437. Vedi anche Memoria più volte citata 
N. 40-41).

L a  r ò c c a  d i  m à c c a s 'ì o r n à U S

che nel 1440 agli 11 di Maggio (1) vi aggiunse un nuovo 
privilegio di esenzioni da ogni e qualunque carico, dazio 
o gabella, non pure riguardo al castello e contea di Mac
castorna, ma anche da ogni altro allodio appartenente ai Be
vilacqua esistente nello Stato di Milano (2). Questi sono i 
frutti del servire di Galeotto in Corte. Morì in Verona, ove 
erasi ritirato per passare gli ultimi anni di sua vita, nel 
Gennaio dell’anno 1441, lasciando il castello di Macca
storna al suo figliuolo Erneste o fratelli, a cui il Duca — 
perchè a lui ed al suo capitano Francesco Sforza s’ erano 
mantenuti fedeli — rinnovò l’investitura l’S Marzo 1441 (3) 
e confermò loro il titolo e le prerogative di conti il 7 Ot
tobre dello stesso anno (4).

Ernesto coi proprii fratelli, alla morte del padre, si 
portarono alla Maccastorna scegliendola per loro dimora e 
qui,divisala Contea, si dedicarono all’agricoltura (5), pronti

(1) Esiste nell’Archivio di Stato di Milano una copia di quest’ atto.
(2) k Anno 1440 die l i  Maii Dux Philippus Maria concedit Galeoto 

Bevilaquae, filiisque suis et descendentibus, ac descendentium descenden- 
tibus cum locis et hominibus suis et habitantibus Machasturnae districtus 
Cremonae et Cornu Veteris et Juvenis Episcopatus Laudensis , nec non 
universis eorum Bonis praesentibus et futuris in quocumque Loco et ter
ritorio existentibus amplam, generalem, ac generalissimam exemptionem, 
ac imraunitatera omnium et quorumcumque honerum cuiusvis generis ac 
tributorum in eadem concessione distinctim muneratim ». (Memoria cit.).

(3) Il giorno i° Marzo il Duca Filippo Maria « praemissa narrativa 
erectionis in Comitatum et ad Comitatus dignitatem Castri et villae Ma- 
casturnae cum villis et locis Cornu Veteris et Cornu Juvenis et infeuda- 
tionis exinde secutae favore Galeoti Bevilaquae , novum dat mandatimi 
praefato Jacobo Vi cecomiti Nepoti ut attenta morte praedicti Galeoti inve- 
stiat Hernestum, Christinum Franciscum et Honuphrium dicti Galeoti Filios 
cum omnibus modis, formis, pactis et clausolis contentis in praecedenti 
investitura ac in omnibus, et per omnia prout investitus erat dictus Ga- 
leotus. » Il giorno 8 Marzo questo mandato di Filippo ebbe esecuzione.

(4) Memoria citata N. 45.
(5) « Anno 1443 die : 7 Septembris Comes Hernestus et Comes 

Honophrius Bevilacqua dicti Comitis Galeoti filii , de o m n ib u s e t  s in g u l t i

12
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ad accorrere in aiuto del loro Signore, a cui si mantennero 
sempre fedeli.